



دانشگاه شهید مطهری<sup>(ره)</sup>

آگهی دفاع از پایان نامه کارشناسی ارشد رشته فقه و حقوق جزا

**عنوان:**

**جرایم خرد، ماهیت و مجازات آن در فقه و حقوق ایران**

دانشجو: جواد جلیلی هواخواه

استاد راهنما: دکتر محمد رسایی

استاد مشاور: دکتر محمد بهرامی خوشکار

استاد داور داخلی: دکتر مصطفی نصیری

استاد داور خارجی: دکتر محمدباقر گرایلی از جامعه المصطفی العالمية واحد خراسان

**زمان: دوشنبه ۱۴۰۲/۱۱/۲۹ ساعت ۱۰:۳۰ / مکان: سالن کنفرانس دانشگاه شهید مطهری<sup>(ره)</sup>**

**چکیده**

هدف از این پژوهش به طور کلی بررسی جرایم خرد ماهیت و مجازات آن در فقه و حقوق است. نوع تحقیق، توصیفی - تحلیلی است و بر مبنای مطالعات کتابخانه‌ای، فیش برداری و استفاده از نظرات اساتید رشته فقه و حقوق انجام شده است. نتایج پژوهش نشان داد که در فقه اسلامی، مفهوم "جرم خرد" با گناه صغیره مرتبط است. گناه صغیره به اعمال کوچکی اشاره دارد که بعضاً حقوق دیگران را نقض می‌کنند. این گناه‌ها معمولاً به عنوان تخلفات اخلاقی و دینی در نظر گرفته می‌شوند و جزء جرایم کبیر (جرایم بزرگتر) محسوب نمی‌شوند. به عبارت دیگر، جرم خرد به جرایمی اشاره دارد که اثرات آنها نسبت به جرایم کبیره کمتر است لذا برای آن تعزیر در نظر گرفته می‌شود. در حقوق ایران، مفهوم "جرم خرد" به اعمالی اشاره دارد که به عنوان جرم‌های کم اهمیت مورد نظر قرار می‌گیرند. این جرم‌ها عمدتاً به عنوان تخلفات جرمی کوچکتر در نظام حقوقی ایران تلقی می‌شوند و مجازات‌های کمتری نسبت به جرم‌های سنگین دارند. همچنین پژوهش نشان می‌دهد که تقسیم جرایم به جرایم خرد و کلان در فقه امامیه اساساً بر اساس آیات قرآن و روایات اهل بیت امامیه صورت می‌گیرد. اصولاً، دو معیار مهم برای تفکیک جرایم به دو دسته خرد و کلان وجود دارد: شدت جرم (جرم سنگین یا کلان) و تعداد و تکرار جرم. حجم بالای جرایم خرد و عدم کنترل آنها موجب می‌گردد که نظم عمومی جامعه به طور جدی خدشه دار شده و موجب نزول کیفیت زندگی در کلانشهرها شود. رابطه بین جرایم خرد و نظم عمومی با جرایم سنگین یک رابطه علی و معلولی است و کنترل شدید تخلفات و جرایم خرد راهی برای پیشگیری از جرایم مهمتر می‌باشد. همچنین با توجه به اینکه جرائم خرد زمینه ساز روانی و باعث آمادگی افراد جامعه برای ارتکاب جرائم کلان است لذا پیشگیری از آنها تاثیر مستقیم در کاهش نرخ جرائم دارد که به سه صورت است: ۱. روش استفاده از ابزارهای پلیسی، ۲. جلب مشارکت مردمی و ۳. استفاده از مؤسسات خصوصی تأمین امنیت.

**حضور دانشجویان کارشناسی ارشد در این جلسه منوط به هماهنگی قبلی با اداره تحصیلات تکمیلی است.**